§ 16.—Procuratorem autem accipere debemus non utique eum, cui specialiter mandata est procuratio actionis iniuriarum, verum sufficiat eum esse, cui omnium rerum administratio mandata est.

§ 17.—Quod autem ait Praetor: causa cognita ipsi, qui iniuriam accepisse dicitur, iudicium permitti (2), ita accipiendum est, ut in cognitione causae hoc versetur, quam longe pater absit, et quando superventurus, et nunquid is, qui iniuriarum vult actionem movere, segnitior (3), vel inutilis admodum, qui non sufficiat ad rei cuius administrationem, ac per hoc nec ad actionem.

§ 18.—Quod deinde ait: qui iniuriam accepit (4), interdum ita accipiendum est, ut patri eius competat (5) actio; utputa nepoti facta iniuria est, pater praesens est, avus abest; scribit Iulianus, patri potius dandam iniuriarum actionem, quam ipsi nepoti; ad cuius, inquit, officium pertinet, etiam vivente avo filium suum in omnibus tueri.

§ 19.—Idem Iulianus scribit, filium non tantum ipsum agere debere, verum procuratorem dare posse; alioquin, inquit, nisi ei permiserimus procuratorem dare, futurum est, ut, si valetudine impediatur, neque sit, qui iniuriarum actionem exsequatur, impediatur actio.

§ 20.—Idem ait, et si nepoti facta sit iniuria, et nemo sit, qui avi nomine agat, permittendum esse patri experiri, et is procuratorem dabit; omnibus enim, qui suo nomine actionem habent, procuratoris dandi esse potestatem; intelligi autem filium,

opino que le compete la acción de injurias, si su padre estuviera presente, pero no pudiera ejercitarla por causa de locura, ó por algún otro accidente de demencia; porque también este padre está en el caso del ausente.

§ 12.—Ciertamente que si estando presente no quisiera ejercitar la acción, ó porque lo difiere, ó porque remite y perdona la injuria, es más verdadero que no se le da la acción al hijo; porque también cuando está ausente, se le da la acción al hijo, porque es verosímil que el padre la habría de haber ejercitado, si hubiese estado presente.

§ 13.—Pero á veces creemos, que aunque el padre perdona, se ha de dar al hijo la acción de injurias, por ejemplo, si fuera vil y abyecta la persona del padre, y honrada la del hijo; porque no debe el padre muy vil medir la afrenta de su hijo por su propia vileza; supongamos que es un padre, á quien con derecho y razón se le hubiese nombrado curador por el Pretor.

§ 14.—Pero si contestada la demanda el padre hubiere comenzado á estar ausente, ó también á descuidar la persecución un padre vil, se ha de decir, que con conocimiento de causa le compete al hijo la transferencia. Lo mismo también si se dijera que el hijo fué emancipado.